
PORTARIA Nº 039/2026

Dispõe  sobre  a  designação  de  servidores  públicos  para 
atuarem como Gestores e Fiscais de Contratos Administrativos 
firmados pelo Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER.

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, 
no uso das atribuições, bem como o que lhe confere o art. 16º, inciso VII, do anexo que trata  
o Decreto Estadual nº 9.177, de 26 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR os servidores públicos constantes do Anexo Único desta Portaria para 

atuarem  como  Gestores e  Fiscais dos  respectivos  Contratos  Administrativos 

celebrados pelo Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 10 de Fevereiro de 2026.

Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente

IDR-Paraná

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br 



PORTARIA Nº 039/2026

ANEXO ÚNICO

Relação de Contratos Administrativos – Designação de Gestores e Fiscais:

Gestor: MARCOS VINICIUS MORO REDESCHI – RG 3.XXX.331-X/PR - CPF XXX.934.629-XX

Fiscal: ANTONIO CARLOS GERVA – RG nº 3.XXX.109-X/PR – CPF XXX.639.149-XX

Contratos sob responsabilidade:

Contrato nº 202/2026

EDITORA PROGRESSIVA LTDA

CNPJ: 49.963.637/0001-72;

Gestor: MARCOS VINICIUS MORO REDESCHI – RG 3.XXX.331-X/PR - CPF XXX.934.629-XX

Fiscal: ELSON MARCON – RG 10.XXX.783-X/PR – CPF XXX.171.098-XX

Contratos sob responsabilidade:

Contrato nº 026/2026

IRRIGABRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS LTDA

CNPJ: 72.360.084/0001-85;

Gestor: VAGNER LOPES DA SILVA – RG 10.XXX.784-X/PR - CPF XXX.619.819-XX

Fiscal: NEREU PIZAIA NETO – RG 5.XXX.129-X/PR – CPF XXX.807.059-XX

Contratos sob responsabilidade:

Contrato nº 041/2026

SANTOS NETO CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 55.932.599/0001-93;

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br 


	ANEXO ÚNICO

		2026-02-10T11:22:43-0300
	NATALINO AVANCE DE SOUZA:28185170959




